
 
   
 
 
 

 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
Direttore  

Prof. Gaetano Serviddio 
 

Indizione procedura per l’elezione dei componenti della  
Giunta del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

quadriennio 2024-2028 
  

IL DIRETTORE 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 35 (Giunta di dipartimento);  
CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 35 dello Statuto di Ateneo la giunta è composta, tra gli altri, 

da un professore ordinario di ruolo, un professore associato di ruolo, un ricercatore, 
un rappresentante degli studenti e un rappresentante del personale tecnico-
amministrativo individuati, al proprio interno, dal consiglio di dipartimento, mediante 
procedura elettiva; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo e, in particolare, gli artt. dal 43 al 47, disciplinanti 
le procedure per l’elezione di un professore ordinario di ruolo, un professore associato 
di ruolo, un ricercatore, uno studente e un tecnico amministrativo nelle giunte dei 
dipartimenti dell’Università degli Studi di Foggia; 

CONSIDERATO che si sensi dei citati articoli del Regolamento generale di Ateneo, la procedura 
elettorale trova svolgimento nel corso di una riunione del Consiglio di Dipartimento, 
previo regolare inserimento dell’argomento nel relativo ordine del giorno; 
l’organizzazione della procedura elettorale, per la quale possono essere definite regole 
specifiche, è di competenza del Presidente della riunione; 

VISTO  altresì, l’art. 1 (Applicabilità della disciplina generale in materia di costituzione degli 
Organi dell’Ateneo e possibilità di svolgimento delle procedure elettorali in modalità 
on line); 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art.1 co. 4 del Regolamento Generale di Ateneo le operazioni di 
spettanza del seggio elettorale sono svolte, in base alla funzionalità della piattaforma 
informatica, dal personale dei competenti uffici dell’Ateneo e le verifiche e i controlli 
di regolarità sono sostituiti dalle risultanze certificate nell’ambito della piattaforma 
stessa; 

 che ai sensi dell’art. 1 co. 5 del Regolamento Generale di Ateneo, la presentazione 
delle candidature nell’ambito dello svolgimento delle procedure elettorali in modalità 
on line e, ove ritenuto opportuno, nell’ambito dello svolgimento in presenza delle 
stesse, può essere effettuata a mezzo della posta elettronica, allegando il modulo 
specifico predisposto dall’Ufficio Elettorale unitamente alla scansione di un valido 
documento di identità; al fine della validità della candidatura, faranno fede la data e 
l’orario di ricezione risultanti dalla casella di posta elettronica dell’Ufficio Elettorale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 25 
giugno 2024 (rep. n. 699/2024, prot. n. 35198-II/8 del 27.6.2024) di (i) approvazione 
dell’indizione delle elezioni dei rappresentanti del Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche nella Giunta dello stesso Dipartimento per il giorno 10 
luglio 2024 e (ii) di approvazione dell’utilizzo della piattaforma online EligoVoting per 
lo svolgimento delle procedure elettorali di cui al punto precedente, con mandato al 
Direttore all’emanazione di apposito decreto di indizione delle elezioni con la relativa 
disciplina della modalità operativa dello svolgimento delle stesse; 

CONSIDERATO che le operazioni di spettanza del seggio elettorale saranno svolte dal dott. Giovanni 
Lovallo quale Responsabile dell’Area Programmazione Strategica, Affari Generali, Alta 
Formazione e Terza Missione dei Dipartimenti di Medicina; 

 
DECRETA 

 



 
   
 
 
 

 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
Direttore  

Prof. Gaetano Serviddio 
 

Articolo 1 
(Indizione delle elezioni) 

1. Sono indette, per il giorno 10 luglio 2024, le votazioni per l’elezione di (i) un professore ordinario di 
ruolo, (ii) un professore associato di ruolo, (iii) un ricercatore, (iv) un rappresentante degli studenti e 
(v) un rappresentante del personale tecnico-amministrativo tra i componenti del Consiglio di 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, per il quadriennio 2024-2028. 

2. Ciascuna votazione è valida se vi ha preso parte almeno un terzo degli aventi diritto al voto. 
Articolo 2  

(Numero degli eligendi e numero delle preferenze da esprimere) 
1. In relazione alla procedura elettorale in oggetto, per ciascuna categoria, il numero degli eligendi e il 

numero delle preferenze da esprimere sono entrambi pari ad uno. 
 

Articolo 3  
(Elettorato passivo) 

1. Hanno diritto all’elettorato passivo, per l’elezione del professore ordinario di ruolo, i professori 
ordinari di ruolo che fanno parte del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 

2. Hanno diritto all’elettorato passivo, per l’elezione del professore associato di ruolo, i professori 
associati di ruolo che fanno parte del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 

3. Hanno diritto all’elettorato passivo, per l’elezione del ricercatore, i ricercatori che fanno parte del 
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 

4. Hanno diritto all’elettorato passivo, per l’elezione del rappresentante degli Studenti, i rappresentanti 
degli studenti che fanno parte del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 

5. Hanno diritto all’elettorato passivo, per l’elezione del rappresentante del personale tecnico-
amministrativo, i rappresentanti del personale tecnico-amministrativo che fanno parte del Consiglio 
del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 

 
Articolo 4  

(Elettorato attivo) 
1. Hanno diritto all’elettorato attivo per l’elezione del professore ordinario di ruolo, i professori ordinari 

di ruolo che fanno parte del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 
2. Hanno diritto all’elettorato attivo per l’elezione del professore associato di ruolo, i professori associati 

di ruolo che fanno parte del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche.  
3. Hanno diritto all’elettorato attivo, per l’elezione del ricercatore, i ricercatori che fanno parte del 

Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 
4. Hanno diritto all’elettorato attivo, per l’elezione del rappresentante degli Studenti, i rappresentanti 

degli studenti che fanno parte del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 
5. Hanno diritto all’elettorato attivo, per l’elezione del rappresentante del personale tecnico-

amministrativo, i rappresentanti del personale tecnico-amministrativo che fanno parte del Consiglio 
del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 
 

Articolo 5  
(Parità di preferenze) 

1. Per l’elezione del professore ordinario di ruolo nell’ipotesi di parità di preferenze, prevale la maggiore 
anzianità nel ruolo di appartenenza; in subordine, prevale la minore anzianità anagrafica. 

2. Per l’elezione del professore associato di ruolo nell’ipotesi di parità di preferenze, prevale la maggiore 
anzianità nel ruolo di appartenenza; in subordine, prevale la minore anzianità anagrafica. 

3. Per l’elezione del ricercatore nell’ipotesi di parità di preferenze, prevale la maggiore anzianità nel 
ruolo di appartenenza; in subordine, prevale la minore anzianità anagrafica. 

4. Per l’elezione del rappresentante degli Studenti nell’ipotesi di parità di preferenze, prevale la minore 
anzianità anagrafica. 



 
   
 
 
 

 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
Direttore  

Prof. Gaetano Serviddio 
 
5. Per l’elezione del rappresentante del personale tecnico-amministrativo nell’ipotesi di parità di 

preferenze, prevale la maggiore anzianità di servizio presso le istituzioni universitarie; in subordine, 
prevale la minore anzianità anagrafica. 

Articolo 6  
(Presentazione delle candidature) 

Le candidature dovranno essere presentate esclusivamente a mezzo posta elettronica partire dal 28 giugno 
2024 e sino alle ore 12.00 del giorno 8 luglio 2024, inviando dal proprio indirizzo e-mail all’indirizzo e-
mail: ufficioelettorale.medicina@unifg.it il modello di candidatura allegato, unitamente a una copia di un 
valido documento di riconoscimento. La copia del documento non è richiesta nel caso di firma digitale 
certificata. 
 

Articolo 7  
(Modalità di svolgimento delle votazioni) 

La procedura elettorale si volgerà on line a mezzo di una piattaforma informatica certificata idonea a 
garantire l’espressione personale, libera e segreta del voto ed il rispetto dei principi generali in materia. 
In particolare, il voto potrà essere espresso – attraverso delle credenziali che gli elettori aventi diritto al 
voto riceveranno a mezzo della posta elettronica – dalle ore 9.00 del giorno 10 luglio 2024 alle ore 
17.00 dello stesso giorno 10 luglio 2024. 
 
Al termine delle operazioni di voto, laddove raggiunti i quorum previsti, i risultati saranno trasmessi al 
Direttore di Dipartimento per la nomina dei candidati eletti. 

 
Art. 8  

(Trattamento dei dati personali) 
Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto dei principi cui al 
Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del trattamento è 
l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC protocollo@cert.unifg.it. Il 
Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la 
carica presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. Il Responsabile per la 
Protezione Dati Personali (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo PEC rpd@cert.unifg.it 
 
 

 
Il Direttore 

(prof. Gaetano SERVIDDIO) 
Firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

mailto:ufficioelettorale.medicina@unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it

		2024-06-27T14:48:09+0200
	GAETANO SERVIDDIO




